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Introduction

It is well documented at this stage, that the CO2 content in the atmosphere has

risen massively since the pre-industrial days and it keeps on rising. Therefore, the

motivation for studying the CO2 to methanol conversion process is to find a way of

using the CO2, that we produce and convert it into something useful. Conversion of

CO2 to methanol is one of four pathways to produce renewable methanol as it was

characterised by Law et al in 2013. All of those pathways consist of catalytic

conversion technology, the difference being the source of conversion - municipal

waste, industrial waste, biomass and CO2. The first three sources utilize the

process of gasification technology, the last one, which theoretically would be our

case, uses renewable electricity to produce hydrogen from water. The reason for it

being just in the realm of theory in our case is that this thesis will focus strictly on

the conversion process and will only take the final products of the CO2 capturing

and H2 production processes into account.

Methanol has a wide range of utilisations. There is a possibility to use it as a fuel,

which would once again lower the use of fossil fuels and therefore the motivation

for this process would come full circle.

The way that methanol is now most commonly produced is by hydrogenation of

CO, this process has a major drawback from the ecological standpoint, because it

relies on hydrogen produced by steam reforming of natural gas, which is a process

that in one of the stages requires heating by combustion of fossil fuels. With direct

conversion of CO2 to methanol we get rid of this stage and therefore we meet the

demands of our motivation.

To sum up all the previous points, the ideal hypothetical, renewable methanol

production process, would be as follows. CO2 is captured at its source before it

even reaches the atmosphere. It could even be stored. Meanwhile hydrogen is

produced by electrolysis, using renewable electricity. These two chemicals will

then be the two reactants of the reaction, that will have methanol as its product.

That end product will then be used as a fuel to further decrease the impact of

fossil fuels.

The goals of this diploma thesis are to create a general parametric simulation

model in AspenPLUS of the previously described process of CO2 to methanol

conversion followed by its implementation when designing a real disposition-

limited process unit.

11

THEORETICAL PART

The theoretical part of this thesis will be dedicated to an introduction of the

chemical reaction and an overview of the research and application in literature.

Based on that a block diagram and the process conditions will be defined.

1. CO2 to methanol basics

This chapter is a brief introduction to the studied chemical reaction.

1.1. CO2

CO2 is a colourless gas, that in the solid state is referred to as dry ice. CO2 sublimes

at the temperature of −78.5 °C, at atmospheric pressure. CO2 is represented in the

atmosphere by 0,04 % by volume [1]. Chemically its molecule consists of one atom

of carbon and two atoms of oxygen. Both bonds between the carbon and oxygen

atoms are double bonds. CO2 is also produced in nature, for example by volcanoes,

hot springs and it also occurs in water as well as in petroleum or natural gas. It is

also produced by the process of fermentation. In its solid state we use it as a

cooler in food, medical or construction industries.

1.2. Methanol

Methanol is a colourless liquid, with a boiling point at 64,7 °C. It is sometimes

referred to as wood alcohol [2]. It is the simplest alkanol which are alcohols with all

bonds between atoms being single bonds. Effectively it is a methyl group linked

with a hydroxyl group. A molecule of methanol consists of one atom of carbon,

four atoms of hydrogen and one atom of oxygen. The chemical formula of

methanol is CH3OH. There are some hazards associated with methanol, firstly it is

flammable and the second is its toxicity. It may cause blindness and cause

damage to the kidney, liver and heart in case of swallowing.

There are many ways of application for methanol. Methanol is converted to

formaldehyde which is widely used in production of plastics. Acetic acids and

other chemicals are also converted from methanol. Methanol is used as an

additive to gasoline or as a fuel on its own. It has some good properties as a fuel

such as high-octane number, which is an important value for petrol engines and it

burns cleaner than gasoline or diesel, the emissions of CO, CO2, NOx and

particulate matter are lower. The complete comparison of properties can be seen

in Picture 1 below.
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In China, there has been political pressure to use neat methanol fuel “M100” as

part of the strategy to reduce carbon emissions, the downside is, that almost all of

the methanol in China is produced by steam reforming, so the actual

accomplishment of that goal can be disputed. In the US, as well as in other parts of

the world, methanol is blended to gasoline for a number of years, in the ratio up to

15 %.

Picture 1 Properties of methanol, gasoline and diesel [23]

Most commonly it is produced by syngas synthesis. Syngas is a mixture of gases,

where the two main components are hydrogen and CO. Very often a smaller

amount of CO2 is also present in the mixture [3]. The reaction exothermically

proceeds according to equation (1) below at high pressure and moderate

temperatures [2]:

CO + 2H2 → CH3OH (1)

1.3. Hydrogen [4]

Hydrogen is a mostly gaseous colourless element. It has three isotopes the most

common one being protium, which has one proton, one electron and no neutrons.

It is used mostly in petrochemical industry or for example as a cooler.

There are several ways of obtaining pure hydrogen. The most common industrial

way is by steam reforming of natural gas (which mainly consists of methane).

CH4 + H2O → CO + 3H2 (2)
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The problem with this process is that as part of the process we heat by

combustion of natural gas, so we produce a lot of CO2 by doing it.

A different way of obtaining pure hydrogen is by electrolysis of water.

2H2O → 2H2 + O2 (3)

The environmental side of the process could be questioned, it depends on a set of

factors, but the fact that we don’t have to use a reformer is a big plus. The biggest

drawback of this method is the cost.

Some of the other ways of obtaining pure hydrogen are photochemically or for

example by fermentation of biomass.

1.4. Hydrogenation

Hydrogenation is a chemical reaction where the reactants are usually molecular

hydrogen (H2) in gaseous form and one other compound, very often it is an organic

compound of some kind. The reaction runs as a synthesis of the hydrogen and the

compound. It is used to saturate the compound in the presence of a catalyst of

some sort. When saturating an organic compound, you automatically reduce the

number of bonds between carbon and hydrogen. The reaction is usually strongly

exothermic. The opposite reaction to hydrogenation would be dehydrogenation.

The reaction is used mainly in food or petrochemical industry.

1.5. Hydrogenation of CO2 [5]

In this paper we will be focusing on the conversion of CO2 to methanol by

hydrogenating the CO2. The product of this reaction will next to the methanol be

water. The full chemical equation of this process is:

CO2 + 3H2 → CH3OH + H2O ∆Hr298 K
0

= -40,9 kJ/mol (4)

Usually when running this process, two other reactions are happening

simultaneously with the first one.

CO2 + H2 → CO + H2O ∆Hr298 K
0

= 49,8 kJ/mol (5)

CO + 2H2 → CH3OH ∆Hr298 K
0

= -90,7 kJ/mol (6)
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Equation (5) is an undesired reverse water-gas-shift reaction (further referred to as

RWGS), that causes a reduction of yield of methanol and furthermore we waste

hydrogen with this reaction. Once this reaction occurs some of that CO produced

by RWGS again reacts with hydrogen and produces methanol according to

equation (6). Because our reaction (4) has a by-product in water, the yield of

methanol is lower with this reaction compared to the industrialised production of

methanol from syngas. Reactions (4) and (6) are exothermic reactions, reaction (5)

on the other hand is an endothermic reaction. The goal is of course to attain the

highest yield of methanol from the reaction possible. Some improvements can be

attempted by appropriate choice of catalyst, physical conditions, design of the

reactor and the overall process.

We can determine the exo/endo-thermicity by evaluating the reactions enthalpy

change. We can see that equation (4) and (6) are exothermic, because ∆Hr
0 < 0.

Equation (5) however is endothermic because ∆Hr
0
> 0. Due to their exothermicity,

equations (4) and (6) will have higher conversion with lower temperature. For

endothermic reactions, the opposite applies, therefore for reaction (5) we would

get higher conversion with higher temperatures.

The impact of pressure can be evaluated by the sum of stoichiometric coefficients

of a reaction. For both reactions (4) and (6) Δφ = -2. When Δφ < 0, with higher

pressure, the conversion increases. For reaction (5) Δφ = 0, the amount of

substance doesn’t change in this reaction and pressure has no impact on

conversion.

There are further factors, such as catalyst activity and the overall process design

that impact the conversion as well.
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2. Methanol synthesis process evaluation

This chapter contains an overview of publications dedicated to this topic and the

basic process parameters. Further, three studies are introduced, that implemented

the process parameters in practice. After that a more detailed look at the main

parameters of the process is taken. The conclusion of this chapter is defining a

block diagram, and the key parameters of the chemical reaction based on the

previous research.

Only a small number of studies were found, where the process design would go as

far as carrying out a practical experiment. The most commonly mentioned

experimental study is the study of An et al. from 2009, which studied the reaction

conditions for the reaction while using a fibrous Cu/Zn/Al/Zr catalyst. The study of

Doss et al. from 2009 also investigated different reaction conditions for methanol

synthesis in a cylindrical fixed bed reactor. More recently in the diploma thesis of


[…]


energy

demand [€/h]

Compressor 18,65 3,43

Heater 2,245 0,41

Reactor 0,829 0,15

Cooler 5,54 1,02

Heater 0,116 0,021

Pump 0,23 0,04

Distillation column

condenser 1,675 0,31

Distillation column boiler 1,65 0,30

total 5,69 €/h

Table 31 Apparatus energy cost

There are two things with which we can make some profit with this process. First is

selling the produced methanol and the second is applying for the EUA funding,

which is done by the European Union as part of the climate change policy.

Chemical Price of 1 kg Mass flow kg/h Total amount per hour

CH3OH 0,34 € 2,7 0,91 €

Table 32 Methanol price

Funding Price of 1 ton CO2 mass flow kg/h Total amount per hour

EUA 53,00 € 3,74 0,20 €

Table 33 EUA funding
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The total operating cost is calculated as the sum of all the previous costs.

Resource

Total hourly

operational cost

Material cost -3,59 €/h

Energy cost -5,69 €/h

Material profit 0,91 €/h

EUA profit 0,20 €/h

total -8,17 €/h

Table 34 Total cost

The calculated operational cost is high, and unfortunately it would not be feasible.

If we would use brown hydrogen (with the price at 1,68 €), the total hourly

operational cost would drop down to -5,99 €/h.

The EU funding is not a big factor at this moment. The price of the EUA is likely

going to increase in the following years, it is expected to increase to up to 90 €/t

of CO2 by the year 2030. [22] This increase would however not have a big impact on

the total hourly operational cost, since it would only increase the funded amount

per hour from 0,2 to 0,34 €/h and the total hourly operational cost would in that

case be -5,85 €/h.

6.2. Capital cost of technology (CAPEX)

To calculate the capital cost for this project we will use the Factorial Method by

Hand et al. publicised by Towler et al. First an estimation of the cost for the major

equipment items is made. After that we calculate the total capital cost using a set

of factors.

The price of major equipment items will preferably be taken according to the

manufacturer - in Table 35 as 1). If the manufacturers price is not available or if it is

specially fabricated an estimated price will be used instead, using either the

website matche.com – in Table 35 as 2), which has an available cost estimation

script. In some cases, the price is calculated using the formula from the

publication of Towler et al., in Table 35 as 3).
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Apparatus Marking Price Source

Reactor R-210 15 881,00 € 2)

Compressor G-110 22 387,00 € 2)

Separator D-310 8 110,00 € 2)

Heater E-211 380,00 € 1)

Heater E-411 20,00 € 1)

Heat exchanger E-213 7 856,00 € 2)

Distillation column D-410 5 331,50 € 2), 3)

total 59 965,50 €

Table 35 Apparatus cost

In Table 36 below are all the applied factors and their chosen values. The reserve

for material price fluctuation factor was chosen based on that it is a relatively

small project. The design factor value was chosen based on the fact that it is a

relatively new technology.

fn

Construction investment,

instrumentation, piping,

fittings 40%

fr

Reserve for material price

fluctuation 10%

fd Design factor 20%

Table 36 CAPEX factors

Cn= fn · C = 0,4 · 59 965,50 = 23 986,20 € (77)

Cr= fr · C = 0,1 · 59 965,50 = 5 996,55 € (78)

Cd= fd · C = 0,2 · 59 965,50 = 11 993,10 € (79)

Ctotal= C + Cn+Cr+Cd= 59965,5+35979,3+5996,55+11993,1 = 101 941,35 € (80)

The total capital cost of technology estimation for the methanol conversion

container technology is 101 943,35 €.
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7. Conclusions

The topic of conversion of CO2 to methanol is current which was proven by the

amount of available literature. However, the technology is still in early stages of

improving the methods that were taken over from the conventional syngas

synthesis or developing new methods. A lot of the literature is focused on

developing a novel catalyst suited specifically for this chemical reaction and a lot

of simulations are available as well. Where the research is lacking is the transition

into practice, experimental data and specific applications and design of the

process.

In the theoretical part of this thesis, the key parameters of the conversion of CO2 to

methanol, such as the conditions of the chemical reaction, the PFD, the catalyst,

and basic reactor design were researched and the basis for our parametric model

was determined based on this research.

In the practical part of this thesis the key parameters of the process were declared

based on the research – the chemical reaction conditions of 255 °C, 100 bar and

the H2 to CO2 molar ratio of 1:3,3, a Lurgi type reactor was chosen as well as the

conventional Cu-ZnO-Al2O3 catalyst and a basic block diagram was created. A

parametric simulation model was then created in AspenPLUS based on this data

and the PFD, the results and all the settings for each block model were presented.

This model was then applied for designing a container technology scale version of

this process. The parametric model had to be scaled down and two modifications

to the PFD were needed. The data from the simulation was verified by analytic

calculations. Next the basic dimensions for the main apparatuses were calculated

based on the data from the simulation and a 3D model and a 2D drawing were

created to verify if the technology can fit into a standard 20 feet container.

Specification sheets for the proposed apparatuses, sensors and fittings were

presented. The designed process then underwent an economical analysis that

included operating and capital cost calculations.

It was proven that it was possible to implement the technology into a standard 20

feet container, however the input streams had to be scaled down to 3,74 kg/h CO2

and 0,57 kg/h of H2. This shows, that even for a small-scale implementation, the

space demands of the technology are substantial mainly due to the size of the

compressor and the separator. The designed unit produces 2,5 kg/h of liquid

methanol.

The economic analysis shows, that the technology is not feasible on the designed

scale. The currently considered parameter that could possibly change that is the
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EUA funding, which is expected to go up in the coming years, but even with the

expected rise in funding, the technology would not be feasible. Therefore, the

fundings would have to go up more drastically than expected. It is likely that this is

the main reason why this technology didn’t transition from theory into practice on

a larger scale.

Whilst this technology is applicable from the technological standpoint and has

potential from the environmental standpoint, from the financial standpoint it does

not make sense in the current circumstances.
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