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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Design of containerized technology for emission CO2 conversion to methanol
Jméno autora: Bc. Jonáš Gilík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FS ČVUT, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo zhodnotit potenciál chemické konverze emisního CO2 na CH3OH a zejména pak projektovat demo kontej-
nerovou jednotku. To jsou typické práce strojního inženýrství. Nicméně rešeršní část ukázala, že existuje velmi málo spoleh-
livých dat pro modelování konverzního reaktoru. Student musel zpracovávat velké množství informací, konzultovat jej s pod-
porou VŠCHT (dr. Trejbal). Výstupem pak byl nejen unikátní parametrický model chemické konverze emisního CO2 na CH3OH,
ale zároveň i projekční model kontejnerové demo jednotky. Kvůli rozsahu práce proto zadání hodnotím jako mimořádně
náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela spl-
něny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce se ve všech bodech pokynů k vypracování plně věnuje dané problematice, zadání bylo proto z mého pohledu splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor se snažil přistupovat k vypracování zadání velmi iniciativně a maximálně se snažil zcela samostatně plnit veškeré sta-
novené cíle. Student se pravidelně zúčastňoval konzultací a byl z hlediska odbornosti vždy velmi dobře připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce obsahuje velmi vydařenou rešerši, která výstižně shrnuje informace o současném stavu technologií konverze CO2 na
CH3OH. Projekční část prezentuje simulační model procesu, základní konstrukční návrh a 3D dispozici kontejneru s důrazem
na hygienu a bezpečnost práce. Na závěr je prezentovaná základní ekonomická studie provozu jednotky. Cílem nebylo zpra-
covat důkladnou ekonomickou studii a to z důvodu variability procesních podmínek technologie. Na doporučení vedoucího
práce je proto ekonomická část velmi ořezaná. Nicméně umožnuje čtenáři získat základní přehled o provozních nákladech
laboratorního provozu a tím i o potenciální návratnosti. Textový i grafický styl vyjadřování je v naprostém souladu s odbor-
nými nároky, praktickými i průmyslovými požadavky. Vše je formulováno jasně a výstižně. Práce je čtivá, a proto z pohledu
vedoucího práce dosahuje výborné úrovně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje veškeré požadované formální prvky. Jazyková úroveň je dobrá. Proto konstatuji, že formální a jazyková úro-
veň práce je výborná.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů informací byl v naprostém souladu s řešenou problematikou. Citace v rukopisu a formát citací, uvedený v sou-
pise použité literatury, je plně v souladu s Autorským zákonem č. 121/2000 Sb. a s veškerými citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pan Bc. Jonáš Gilík se ve své práci věnoval projekčnímu návrhu demonstrační kontejnerové jednotky pro kon-
verzi emisního CO2 na CH3OH. První část práce obsahuje velmi povedenou rešerši, která shrnuje informace o sou-
časném stavu poznání konverzních technologií CO2-to CH3OH. Informace z rešerše jsou logicky uspořádané, stručně
a výstižně prezentované. Na základě dostupných informací autor přistoupil k tvorbě univerzálního simulačního mo-
delu CO2-to CH3OH v prostředí projekčního programu AspenPlus. Student se důkladně věnoval výběru vhodného
simulačního modelu pro konverzní reaktor a zpracování produktů. Součástí modelu je i jeho verifikace ve formě
základních analytických výpočtů. Takto vytvořený model byl základem pro vytvoření 3D základního konstrukčního
návrhu demonstrační kontejnerové jednotky pro konverzi emisního CO2 na CH3OH. Student si správně definoval
okrajové podmínky a limity jednotky, na základě kterých určil velikosti jednotlivých zařízení. Projekční práce jsou
prezentovány ve formě PFD schématu, 3D dispozičního výkresu a aparátových listů klíčových zařízení.

Z pohledu vedoucího práce jsem s vlastním přístupem a prací studenta velmi spokojen. Nesmírně si cením
studentova systematického a důkladného přístupu ke zpracování daného tématu. Vlastní zpracování odhalilo
spoustu neznámých faktorů procesních podmínek, které nejsou v literatuře dostatečně a uceleně popsány. Tvorba
takovéhoto univerzálního parametrického modelu v kontextu s jeho potenciální kalibrací experimentálními daty je
nesmírně cenným výstupem. Práce obsahuje velké množství originálních postřehů, závěrů a dat. Předložená práce
navíc představuje základ pro potenciální realizaci demo jednotky. Výstupem studentova ročního snažení je proto
unikátní diplomová práce, která obsahuje velmi cenné výstupy a to (1) parametrický simulační model CH4 na CH3OH
a (2) základní projekční návrh demo kontejnerové jednotky. Odborná úroveň všech části diplomové práce odpovídá
kvalitám velmi šikovného strojního inženýra. Vše stručně, jasně a výstižně definované s logickými závěry.

Vzhledem ke kvalitám zpracování, přístupu a enormnímu zaujetí studenta hodnotím předloženou závěrečnou práci

klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16.8.2021 Podpis:

Doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.